
Turystyka | 1

Tekst pochodzi ze strony www.swietokrzyskie.pro Turystyka | 1

1 stycznia 2021

Turystyka

Świętokrzyskie zaprasza!

Ziemia Świętokrzyska, piękna i zachwycająca, obfituje w unikatowe zabytki architektury
sakralnej, obronnej, dworskiej czy przemysłowej. Przez wiele stuleci mieszkający tu ludzie
pozostawili po sobie wiele pamiątek, które dziś stanowią atrakcyjną lekcję historii. Stefan
Żeromski, Noblista Henryk Sienkiewicz, Jan Gajzler czy Adolf Dygasiński, to nie jedyne
postaci związane z naszym regionem, w których twórczości – na stronach powieści, w
rymach wierszy – odnaleźć można utrwalone piękno tej Ziemi. W wielu miejscach, m.in.
Kielcach, Ciekotach, Oblęgorku, obejrzeć można pamiątki rodzinne i przedmioty dotyczące
ich życia i twórczości. Bogato wyposażona w naturalne złoża ziemia świętokrzyska od
najdawniejszych czasów była ważnym ośrodkiem przemysłu. Do dnia dzisiejszego zachowało
się także wiele ciekawych obiektów takich jak: kopalnie, huty żelaza, wielkie piece, układy
wodne, hale produkcyjne. Wystarczy odwiedzić Nową Słupię, Samsonów czy Bobrzę, by
poczuć ducha miejsc należących niegdyś do Staropolskiego Okręgu Przemysłowego. W
poszukiwaniu klimatycznych zakątków regionu wystarczy dotrzeć do Chęcin, Chmielnika,
Bodzentyna czy Szydłowa. Zachowane tu zabytki architektury świeckiej i sakralnej
przenoszą zwiedzających w atmosferę wziętą żywcem ze średniowiecza czy też epok
późniejszych. Nie można także zapomnieć o Świętym Krzyżu z sanktuarium o ponad
tysiącletniej historii, w którym przechowywane są relikwie Drzewa Krzyża Świętego oraz o
innych obiektach sakralnych skrywających wiele tajemnic i wartych zobaczenia. Liczne
zamki (Chęciny, Ujazd, Sandomierz, Szydłów, Bodzentyn), pałace i zespoły pałacowo-
parkowe (Kielce – Pałac Biskupów Krakowskich, Kurozwęki, Częstocice, Chroberz), dwory i
zespoły dworskie (Kielce – dworek Laszczyków, dwór Suchedniowa w Parku Etnograficznym
w Tokarni), kościoły, zespoły klasztorne (Święty Krzyż, Rytwiany, Wąchock, Jędrzejów)
świadczą o bogatej przeszłości regionu. W wielu miastach i mniejszych miejscowościach
województwa zachowało się także sporo zabytków kultury żydowskiej, która niegdyś
stanowiła dość liczną, w niektórych przypadkach nawet przeważającą grupę w ogólnej
liczbie mieszkańców (synagogi w Chmielniku, Szydłowie, Chęcinach, Pińczowie).

Znajdujące się w regionie Góry Świętokrzyskie to najstarsze, obok Sudetów, góry w Polsce z
najwyższymi wzniesieniami – Łysicą (614 m n.p.m.) oraz Łysą Górą (595 m n.p.m.). Nazwa
gór pochodzi od relikwii Drzewa Krzyża Świętego przechowywanych w klasztorze na Łysej
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Górze. Charakterystyczne dla najwyższych partii Gór Świętokrzyskich są strome stoki,
wcięte doliny,
a w niższych partiach lasy jodłowe i bukowe. Osobliwością przyrody nieożywionej są
gołoborza – rumowiska skalne (obszary wolne od boru). Największe z nich, które powstało
na Łysej Górze, nosi imię znanego botanika prof. R. Kobendzy i zajmuje 3,84 ha powierzchni.
Na obszarze gór, w 1950 r., utworzono Świętokrzyski Park Narodowy.

Miłośnikom mocnych wrażeń, aktywnego wypoczynku i wojaży na łonie przyrody,
Świętokrzyskie ma wiele do zaoferowania, począwszy od wędrówek  pieszych i wypraw
rowerowych, poprzez jazdę konną, spływy kajakowe – w ostatnim czasie jedną z
popularniejszych form spędzania wolnego czasu, dającą możliwość obcowania z naturą,
żeglarstwo, jazdę na nartach, aż po możliwość polatania na szybowcach i różnego rodzaju
lotniach, wspinaczkę czy jazdę na torze motocrossowym. Warto wybrać się na przejażdżkę
szlakiem rowerowym Green Velo. Turyści zmotoryzowani mają do dyspozycji tematyczne
szlaki, z których najważniejsze to Szlak Literacki, Świętokrzyski Szlak Architektury
Drewnianej czy Szlak Archeo-Geologiczny.

Bogactwo tradycji historycznych, kulturowych, patriotycznych czy kulinarnych regionu
świętokrzyskiego znajduje swoje odzwierciedlenie w szeregu  odbywających się tu imprez.
Od tych najdawniejszych sięgających dziejów starożytnego górnictwa takich jak Dymarki w
Nowej Słupi, po jarmarki o wielowiekowej tradycji jak te na Świętym Krzyżu i przy
klasztorze w Rytwianach.
Co roku przyciągają tłumy i są żywym świadectwem na to, że kultywowanie i ożywiane
tradycji niesie za sobą głębsze wartości niż tylko zwykły pokaz.

 

                                   Zapraszam do skorzystania z bogatej oferty regionu
świętokrzyskiego!

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

https://www.swietokrzyskie.pro/wizytowka-regionu/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/znane-i-nieznane/
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https://www.swietokrzyskie.pro/category/historia-w-kamieniu-zakleta/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/swietokrzyskie-dla-najmlodszych/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/rowerowe-swietokrzyskie/
https://www.swietokrzyskie.pro/tag/turystyka-uzdrowiskowa/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/aktualnosci-turystyczne/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/skarby-regionu/
https://www.swietokrzyskie.pro/category/wojewodztwo-swietokrzyskie/nasze-wydawnictwa/turystyczne/
https://www.swietokrzyskie.pro/szlaki-turystyczne/

